
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 275

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração direta.............................................1

Administração Indireta....................................1  -   2

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
GERALDO EDSON SOUZA GUERRA

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
LAURA LOPES

3229-3036

—————————————————————————
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA SME Nº 03, DE 08
DE SETEMBRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA
ASSOCIAÇÃO CIVIL CAIXA ESCOLAR DA
ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR JOAQUIM
COSTA.
 
A Secretária Municipal de Educação de Montes
Claros, no uso de suas atribuições legais,
considerando:

O afastamento temporário da Srª. Ângela Maria
Dias Rocha, em razão de licença maternidade, da
função de Presidente do Caixa Escolar da Escola
Municipal Doutor Joaquim Costa;

A necessidade de garantir o regular funcionamento
do Caixa Escolar da Escola Municipal Doutor
Joaquim Costa;

RESOLVE:

Art. 1º -  Fica designada, em caráter temporário, a
servidora pública municipal, Srª. Rosemary Ribeiro
Peixoto para o exercício da presidência do Caixa
Escolar da Escola Municipal Doutor Joaquim
Costa.

Parágrafo único: A designação a que se refere o
caput deste artigo vigorará durante o período de
09/09/2014 a 12/11/2014.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Montes Claros (MG), 08 de setembro de 2014.

Suely dos Reis Nobre Ferreira
Secretária Municipal de Educação

MCTrans

CONVOCAÇÃO Nº 007/14 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2014 
 
Considerando que o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2014 foi homologado pela Presidenta da MCTrans em 26/08/2014, através da 
Portaria DAF 041/2014; 
 
Considerando a necessidade de contratação temporária de pessoal para exercerem suas atividades no Terminal Rodoviário Hildeberto Alves de Freitas 
dos candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado; 
 
Considerando que os candidatos foram aprovados para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO I , em conformidade com o item 4.2 do Edital do Processo 
Seletivo Simplificado. 
 
A Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes de Montes Claros - MCTrans, através da Seção de Recursos 
Humanos, torna pública a convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Processo Seletivo nº 01/2014, para 
apresentação da documentação mínima exigida para o cargo, conforme item 7.3, do respectivo Edital do Processo Seletivo Simplificado: 
 
 
 CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I 
 

Inscr.  Nome do Candidato  Resultado  Colocação  

460 Verla Figueiredo Santos 
CLASSIFICADO 26º 

406 Lediane Pereira Fonseca 
CLASSIFICADO 27º 

29 Gracielle Santos Pereira de Lisboa 
CLASSIFICADO 28º 

003 Patrícia Graziele Fernandes Leal 
CLASSIFICADO 29º 

455 Idalina Thais da Silva Pereira 
CLASSIFICADO 30º 

156 Adriely Gonçalves Pereira 
CLASSIFICADO 31º 

 

Os convocados deverão comparecer à sede da Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e 
Transportes de Montes Claros - MCTrans, localizada à Praça Presidente Tancredo Neves, S/N - Terminal Rodoviário, Canelas - Montes Claros-MG, a 
partir da data da Convocação, para apresentação da Documentação exigida para o cargo. 

  O não comparecimento no local e prazo estipulado pelo Edital implica em desistência do candidato do certame, conforme o item 5.2 
do Edital. 

Montes Claros, 09 de setembro de 2014. 

IVANA COLEN BRANDÃO 
PRESIDENTA 

CONVOCAÇÃO Nº 008/14 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2014 
 
Considerando que o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2014 foi homologado pela Presidenta da MCTrans em 26/08/2014, através da 
Portaria DAF 041/2014; 
 
Considerando a necessidade de contratação temporária de pessoal para exercerem suas atividades no Terminal Rodoviário Hildeberto Alves de Freitas 
dos candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado; 
 
Considerando que os candidatos foram aprovados para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I , em conformidade com o item 4.2 do Edital do 
Processo Seletivo Simplificado. 
 
A Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e Transportes de Montes Claros - MCTrans, através da Seção de Recursos 
Humanos, torna pública a convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Processo Seletivo nº 01/2014, para 
apresentação da documentação mínima exigida para o cargo, conforme item 7.3, do respectivo Edital do Processo Seletivo Simplificado: 
 
 
 CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I 
 

Inscr.  Nome do Candidato  Resultado  Colocação  

78 Marineide José Caetano CLASSIFICADO 18º 

104-A Sônia Marques Maia CLASSIFICADO 19º 

41 Ivanilde Pereira Mota CLASSIFICADO 20º 

96 Isamares Cristina Oliveira CLASSIFICADO 21º 

8 Rosilene Pereira Ribeiro Oliveira CLASSIFICADO 22º 
 

 Os convocados deverão comparecer à sede da Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e 
Transportes de Montes Claros - MCTrans, localizada à Praça Presidente Tancredo Neves, S/N - Terminal Rodoviário, Canelas - Montes Claros-MG, a 
partir da data da Convocação, para apresentação da Documentação exigida para o cargo. 

  O não comparecimento no local e prazo estipulado pelo Edital implica em desistência do candidato do certame, conforme o item 5.2 
do Edital. 

 

Montes Claros, 09 de setembro de 2014. 

IVANA COLEN BRANDÃO 
PRESIDENTA  

RETIFICAÇÃO

Retifica a publicação do Decreto 3.207/2014,
ocorrida no Diário Oficial Eletrônioc do dia 09-09-
14, onde contou como data do decreto 05 de
setembro de 2013, a data correta do citado decreto
é 05 de setembro de 2104.

Montes Claros-MG, 10 de setembro de 2014.
Diário Oficial Eletrônico



2 - QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014   --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

Câmara Municipal de Montes Claros, 09 de setembro de 2014.
ANTONIO SILVEIRA DE SÁ

Presidente da Câmara

Avisos de Edit al
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2014. OBJETO: Contrat ação de empresa especializada p ara confecção
e inst alação de fachada da nova sede da Câmara Municip al de Montes Claros/MG . APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS
LICITANTES: Dia 22/09/2014, às 08:30 (oito horas e trinta minutos). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 22/09/
2014,  às 08h40min (oito horas e quarenta minutos). LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: No Plenário da Câmara Municipal de Montes
Claros – 1º piso, situado na Av. Dr. João Luiz de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL: Quadro de
Avisos localizado no hall do 2º piso do prédio da Câmara, na Av. Dr. João Luiz de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros, ou pelo site:

www.cmmoc.mg.gov.br. ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de segunda a sexta, exceto
feriados, na   Av. Dr. João Luiz de Almeida – nº 719 – Morrinhos – Montes Claros, pelo e-mail: compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do telefone
(38) 3690-3000. Referência de  tempo: Horário de Brasília/DF.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2014. OBJETO: Aquisição e inst alação de Carpete p ara o plenário da
nova sede da Câmara Municip al de Montes Claros/MG . APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia 22/09/2014, às
10:30 (dez horas e trinta minutos). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 22/09/2014,  às 10h40min (dez horas e
quarenta minutos). LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: No Plenário da Câmara Municipal de Montes Claros – 1º piso, situado na Av. Dr.
João Luiz de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL: Quadro de Avisos localizado no hall do 2º piso do

prédio da Câmara, na Av. Dr. João Luiz de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros, ou pelo site: www.cmmoc.mg.gov.br.
ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de segunda a sexta, exceto feriados, na   Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 719 – Morrinhos – Montes Claros, pelo e-mail: compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do telefone (38) 3690-3000. Referência de
tempo: Horário de Brasília/DF.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 73/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2014. OBJETO: Aquisição e inst alação de Som e Equip amentos p ara a
nova sede da Câmara Municip al de Montes Claros/MG . APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia 22/09/2014, às
14:00 (quatorze horas). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 22/09/2014,  às 14h10min (quatorze horas e dez
minutos). LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: No Plenário da Câmara Municipal de Montes Claros – 1º piso, situado na Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL: Quadro de Avisos localizado no hall do 2º piso do prédio da

Câmara, na Av. Dr. João Luiz de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes Claros, ou pelo site: www.cmmoc.mg.gov.br.
ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de segunda a sexta, exceto feriados, na   Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 719 – Morrinhos – Montes Claros, pelo e-mail: compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do telefone (38) 3690-3000. Referência de

tempo: Horário de Brasília/DF.

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -
MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 024/14 - Processo Nº 068/14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIRCUITO DE
SEGURANÇA INTERNO.
Dia da Licit ação: 22/09/2014 - Horário: 09:00
horas
Local:  Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número,
Terminal Rodoviário, Bairro Canelas, Montes
Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros, 09 de setembro de 2014.

Felipe Porto Lima
Pregoeiro Oficial/CPLJ

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -
MCTRANS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 025/14 - Processo Nº 069/14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA - EPI.
Dia da Licit ação : 23/09/2014 - Horário:  09:00
horas
Local:  Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número,
Terminal Rodoviário, Bairro Canelas, Montes
Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros, 09 de setembro de 2014.

Felipe Porto Lima
Pregoeiro Oficial/CPLJ

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

PORTARIA Nº 144/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o  disposto nas Resoluções nº 15
de 31 de agosto/99, nº 24 de 18 de abril de 2002, nº 125 de 12 de dezembro de 2006, Leis nº 3002/02, 3.074/02 e 3.191/04, 3.382/05, 3.520/06,
3.718/07, 3.906/08, 4.461/11 e  Instrução Administrativa nº 01/2014, de 20/01/2014  deste Legislativo e demais legislação em vigor, RESOLVE:
Artigo 1º  - Alterar, a partir do dia 08 (oito) de setembro do ano de 2014, a estrutura do gabinete da vereadora Marly das Graças Alves e Silva,
conforme descrito a seguir: 01 cargo de Assessor Parlamentar G-91, 100 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-85,94 pontos; 01 cargo de
Assessor Parlamentar G-51, 60 pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-41, 50 pontos. Total de pontos: 354.
Artigo 2º  - Alterar, a partir do dia 08 (oito) de setembro do ano de 2014, o nível de vencimento do cargo de Assessor Parlamentar, da servidora a
seguir, lotada no gabinete da mesma vereadora: Jéssica Tavares Mourão, nível G-85, 94 pontos.
Artigo 3º  -  Por se tratar de cargo comissionado, cuja exoneração se dá “ad nutum”, a servidora ora nomeada será exonerada tão logo expire o
mandato da vereadora que a indicou, ou a qualquer tempo, por ato da Presidência deste Legislativo.
Artigo 4º  - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE   E   CUMPRA-SE

Paut a da 90ª Reunião Ordinária do
Conselho Municip al de Defesa e
Conservação do Meio Ambiente –
CODEMA

Data: 11 de Setembro de 2014, às 14h00min.

Local: Auditório Centro de Referência da
SEMMA - Secretaria Municipal do Meio
Ambiente

Av. José Correia Machado, 900 - Bairro
Ibituruna - Montes Claros/MG.

1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Secretário Adjunto de Meio
Ambiente e Presidente do CODEMA, Edvaldo
Marques Araújo.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos
Gerais.
4. Exame das Atas das 83ª e 89ª Reuniões
Ordinárias, dos dias 12/12/2013 e 14/08/2014.
5. Processo Administrativo para exame de
Licença de Operação – Posto São Judas –
Processo N 13.227/2014
6. Processo Administrativo para exame de Auto
de Infração – LMN Empreendimentos e
Participações Ltda EPP – Processo N 14.775/
2014
7. Encerramento

Edvaldo Marques Araújo
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

MCTRANS, CNPJ 05.097.946/0001-31, com sede
na Praça Presidente Tancredo Neves, sem
número, Terminal Rodoviário, Bairro Canelas,
Montes Claros, MG, informa que foi firmado os
Contratos abaixo, nos termos da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações dadas pela Lei nº.
8.883/94:

Processo n° 0061/2014
Pregão 0022/14
Contratada: COMERCIAL SERRA AZUL LTDA -
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANDAIMES.
Contrato nº. 063/2014     Valor: R$ 3.010,16
Prazo de Vigência: 20/08/2014 a 31/12/2014

Montes Claros – 09 de setembro de 2014.

Felipe Porto Lima
Pregoeiro Oficial/CPLJ


		2014-09-09T15:40:40-0300




